

# Nyheter

**Bok och bibliotek. Olika beslut om högerextrem tidning**

# Bibliotekens urval väcker hat och hot

**En bibliotekarie i Nacka har polisansmält döds-hot efter att en högerextrem tidning inte köptes in. Och stormen kring Tino Sanandajis bok leder till att en bibliotekarie på Ekerö slutar**

**Hugo Lindkvist**  
hugo.lindkvist@dn.se



● DN har de senaste dagarna rapporterat om flera händelser där bibliotek och bibliotekarier fått utstå hat och hot. Orsaken har varit beslut om böcker eller tidningar som inte köps in.

På Ekerö bibliotek valde en arbetsgrupp i ett första skede att inte köpa in boken "Massutmaning", skriven av nationalekonomen Tino Sanandaji. Den bibliotekarie som mejlade beslutet till en kund fick se sitt mejl och namn spridas på nätet. Reaktionen blev häftiga och hotfulla. Biblioteket kallade in väktare. Bibliotekarien fick mångfald med hatmejl och arbetade inte i det öppna utrymmet under en och en halv vecka. Sophie Wallbo, bibliotekschef, bekräftar nu – utan att lämna vidare kommentarer – att den anställda valt att säga upp sig.

**DN har samtidigt varit i kontakt med flera biblioteksanställda i Nacka, som även de vittnar om påhopp.** Reaktionen har följt på nyheten att de sex biblioteken i kommunen inte köpt in den högerextrema tidningen Nya Tider.

För ett par månader sedan började nummer av tidningen anlända till biblioteken i Nacka, utan att en beställning hade gjorts. Bifogat till ett nummer fanns ett följebrev där



**DN Boklördag den 11 mars.**

Nya Tider tackade sina prenumeranter för tidningens framgångar.

Biblioteken var inte prenumeranter och kontrakterade därför Nya Tiders kundtjänst för att avlura utskicken. Alltsedan dess har de utsetts för påtryckningar för att ändra sig, uppger de anställda.

– Invänare i Nacka har efterfrågat Nya Tider på kommunens bibliotek och vi beslutade att sätta några nummer för att bibliotekarierna skulle kunna bilda sig en egen uppfattning och inte gå på de fördomar och falska uppgifter som spridits i medierna, skriver Vävra Suk, chef-redaktör på Nya Tider, i ett mejl till DN.

**Förra veckan rapporterade** Miff i Stockholm att Nya Tider inte köpts in. Beslutet hade delvis tagits med hänvisning till att tidningen inte uppfyller kriterierna för kommunens värdgrund om det mediematerial som ska köpas in.

Samtidigt påpekar Nacka kommun att den stora majoriteten av

tidningstitlar väljs bort. Katarina Friskman, pressansvarig, betonar att de av samma anledning inte heller tar in exempelvis vänsterextrema eller pornografiska tidningar.

– Biblioteken i Nacka får varje år en rad gratisprenumerationer och det finns omkring 6 000 tidsskrifter i landet. Biblioteken har inte plats för alla utan gör ett urval. Nya Tider är en av alla tidningar som inte får plats, säger Katarina Friskman.

**I slutet av förra veckan** blev dock en bibliotekarie i kommunen uppringd av en uppringd kund som krävde att tidningen skulle finnas tillgänglig i Nacka. Bibliotekarien fick i samband med samtalet motta ett dödsbot.

– Det kom telefonledes från en väldigt uppringd person som uttalade något slags hot. Jag kan bekräfta att det har polisansmälts. Det är beklagligt och helt oacceptabelt. Det spelar ingen roll hur pass allvarligt menat det är, det måste polisansmälts oavsett, säger Anders Mephus, kultur- och fridsdirektör i Nacka kommun. Konflikterna i Ekerö och Nacka har satt fokus på debatten kring bibliotekens medierval. Erik Fichtelius, som leder regeringens utredning för en nationell biblioteksstrategi, säger att biblioteken ska tillhandahålla kunskap och material för att medborgarna ska kunna dela i den debatt som pågår i samhället.

– Det ska vara en neutral plats med material från höger, vänster och mitten. Man ska inte välja eller välja bort av politiska skäl. Precis som konskvensneutralitet fram som en princip för Journalistiken gäller detta även för biblioteken, säger Erik Fichtelius.

Källsson, som hoppas att beslutet inte ska leda till lika stor uppmärksamhet som förra året.

– Den enda som gynnas av mycket rabalder är Nya Tider så jag hoppas att det inte blir som förra gången. Vi kommer att stå fast vid vårt beslut, säger hon.

Festivalledningen tillät Nya Tider att medverka efter flera turer, då man först sade ja, sedan nej, sedan ja igen under förutsättning

att tidningen "höll sig inom lagens ramar".

I år har man dock skrivit om avtalen så att de är möjliga att bryta.

– Saker kan inträffa. Om lagprotot eller en tvärlig koppling mellan hat, hot och våld mot några av våra utställare skulle inträffa kan vi välja att ta ett nytt beslut, säger Maria Källsson.

Bokmässan äger rum från den 28 september till den 1 oktober. TT

## I korthet.

### Ed Sheeran medverkar i "Game of Thrones"

Tv. Under ett panelsamtal på festivalen South by Southwest i Texas avslöjade "Game of Thrones"-skaparna att den brittiske sångaren Ed Sheeran kommer att medverka i den kommande säsongen av fantasyserien. Ed Sheeran själv twittrade om avslöjandet, vilket tolkas som en bekräftelse. Skaparna har angett att bokningen av Sheeran ska ha skett för att överraska skådespelaren Maisie Williams, som spelar karaktären Arya Stark, då hon är ett stort fan av artisten.



**Ed Sheeran.**

Foto: Lisa Mattsson

"En större andel av konstnärerna än befolkningen känner lust till att gå till jobbet."

Enligt Konstrådsnämndens direktör **Anne Larsson** kan arbetsglädjen vara en orsak till att folk söker sig till den osäkra konsektor, trots att ekonomisk stress rapporteras vara ett stort arbetsmiljöproblem. I går presenterade Konstrådsnämnden en rapport om konsträtters upplevelse av arbetsmarknaden.

### Omtalad bröllopstavla såld för 50 000 kronor

● Under söndagkvällen avslutades auktionen för en uppmärksammat tavla på auktionssajten Tradera. Tavlan föreställer Marcus Birro och Jonna Vanhanalo och var en bröllopsgåva till det numera skilda paret från en släkting. Jonna Vanhanalo lade själv ut tavlan till försäljning på Tradera, enligt egen utsägo för att "betala förfärlna räkningar", och skrev: "Min kynnäve råkade gå igenom tavlan när det var som mest infekterat i bodelningen, så betänkt det symboliska värdet av frihet i det utdelade slaget när du budar."



**Marcus Birro.**

Foto: Paul Hansen

Tavlan såldes för 50 100 kronor efter en intensiv budgivning. Totalt lades 392 bud. **Greta Thurffell**



Foto: Danish Særoed/SVT

### SVT direktsänder traditionell elffest

● I kväll hålls den traditionsenliga elffesten, Chaharshanbeh Soori, i Kungsträdgården i Stockholm. SVT, som sänder direkt från tillställningen, beskriver elffesten som "en folklig icke-religiös högtid som har firats bland många olika folkslag under nästan 4 000 år". Högtiden firas traditionellt tisdagen innan det iranska nyåret, Nouroz.

Under tisdagkvällen firande i Kungsträdgården uppträder bland andra den iranske popstjärnan Andy, artisterna Rostam Mirhshari och Saeid Shanbehzade, rapparen Allyawan och dansgruppen Parvaz. Programledare för sändningen är "En man som heter Ove"-skådespelaren Bahar Pars och den iranske pratshowvärdén Sina Validollah. SVT-profilerna Tara Moshizi och Doreen Månsson kommenterar.

Sändningen startar i SVT2 och på SVT Play klockan 18.30. **Greta Thurffell**

## ...men Bokmässan säger ja till Nya Tider

● Högerextrema Nya Tider kommer att få ställa ut även på årets upplaga av bokmässan i Göteborg. Tidningens närvaro på fjolårets bokmässa orsakade protester från besökare och ledde till att flera författare bojkottade mässan.

– Vi har efter all uppståndelse grundligt gjort vår läxa och kommit fram till att vi inte kan utesluta någon utställare på grund av deras åsikter, säger Bokmässans vd Maria